第５回 女性の職業生活における活躍推進プロジェクトチーム議事要旨

（開催要領）

１．開催日時：令和６年８月６日（火）11:00～12:00

２．場 所：中央合同庁舎４号館全省庁共用 1214 特別会議室

３．出席委員：

座長  矢田 稚子  内閣総理大臣補佐官

副座長 横田 美香  内閣官房内閣人事局内閣審議官

林  伴子  内閣府政策統括官（経済財政分析担当）

岡田 恵子  内閣府男女共同参画局長

田中佐智子  厚生労働省雇用環境･均等局長

河野 恭子  厚生労働省政策立案総括審議官（統計、総合政策、政策評価担当）

構成員 植松 利紗  内閣官房内閣人事局内閣参事官

上田真由美  内閣府男女共同参画局推進課長

坂井 元興  内閣府地方創生推進事務局参事官

越尾  淳  総務省自治行政局公務員部公務員課長

岡野 智晃  厚生労働省雇用環境･均等局雇用機会均等課長

立石 祐子  厚生労働省大臣官房参事官（雇用環境政策担当）

倉吉 紘子  厚生労働省大臣官房企画官（雇用環境・均等局総務課、職業生

活両立課、有期・短時間労働課併任）

木村  隆  金融庁監督局総務課長

田邊 光男  総務省情報流通行政局情報通信政策課長

宇野 禎晃  厚生労働省政策統括官付参事官（総合政策統括担当）

尾室 幸子  農林水産省経営局就農･女性課長

相馬 知子  経済産業省経済産業政策局経済社会政策室長

瀬井 威公  国土交通省総合政策局バリアフリー政策課長

（議事次第）

１．開会

２．議事

（１）総理補佐官挨拶

（２）新構成員の紹介

（３）アクションプラン策定の要請状況

３．閉会

（資料）

資料１   女性の職業生活における活躍推進プロジェクトチームの開催について

（概要）

（１）矢田総理補佐官の挨拶

〇女性の職業生活における活躍推進プロジェクトチームは４月から活動を開始し、６月５

日には「中間取りまとめ」を行ったところ。

〇今後、５業界や経済団体をできる限り順次訪問し、業界における男女間賃金格差の実態

に関する意見交換などを行っていきたい。

〇本日は、各省庁の人事異動等を踏まえ、今後の取組の推進に向けて意識合わせを行うた

めにご参集いただいた。

〇構成員の方々におかれては、ともに女性活躍の推進に向けて有意義な議論と取組を行い

たい。

（２）新構成員の紹介（非公開）

〇今回より新たに追加された内閣府地方創生推進事務局を含め、各省庁の人事異動等によ

り今回新たに構成員となった各省庁出席者を紹介。

（３）アクションプランの策定の要請状況（非公開）

〇業界団体へのアンケート調査やヒアリングの準備、各省と業界団体との対面による打ち

合わせの実施など、各業界の特性に応じた形で実効的なプランの策定に向けて取組を行

っていることを確認。

（４）矢田総理補佐官の発言

〇各省においては業界の理解が進むよう、アクションプランの策定に向けて丁寧に取り組

むこと。

〇今後は有識者の方々からのヒアリングにより、課題や必要な対策についての分析を更に

深めること。

〇今般新たに参画いただいた地方創生推進事務局とも連携し、「地方」をキーワードに据え

て地方における男女間賃金格差の是正に向けても取組を進めていきたい。